dependendo da abrangência do inventário, da necessidade de coleta primária de dados e da 

complexidade das análises, sendo necessária a devida adequação ao escopo do TJCE.

(...)

O Termo de Referência (Id: 0189724) indica que o custo estimado total da contratação é de 

R$ 27.636,00 (vinte e sete mil e seiscentos e trinta e seis reais), conforme mapa de preços em anexo. 

Informa-se,  ainda,  que  a  contratação  se  encontra  prevista  no  Plano  Anual  de 

Contratações do Poder Judiciário – PAC 2025, sob o código TJCESEADI_2025_0011, e está em 

consonância  com  os  objetivos  do  Planejamento  Estratégico  do  TJCE,  ao  prever,   sobretudo,  o

[...]

no caso de outros serviços e compras; 

(...) GN

Do dispositivo supramencionado, depreende-se, a princípio, que o caso em tela se amolda 

a essa categoria de dispensa de licitação, uma vez demonstrado que a avença em questão, consoante  

4 Atualizado para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) pelo 
Decreto nº 12.343/2024.

informado no item 21 do TR (Id: 0189724), tem estimativa de valor total de  R$ 27.636,00 (vinte e 

sete mil e seiscentos e trinta e seis reais).

Importante destacar que, para o enquadramento no valor permitido, deve-se considerar o 

somatório do que for despendido no exercício financeiro pela respectiva unidade gestora, além do 

somatório  da  despesa  realizada  com  objetos  de  mesma  natureza,  entendidos  como  tais  aqueles

[...]

Portanto,  apenas em razão do interesse público exararemos a  presente  

manifestação.

Passaremos,  doravante,  a  dispor  sobre  o  cumprimento  dos  mandamentos  legais 

respectivos.

No  que  se  refere  à  estimativa  de  despesa,  a  área  demandante  apresentou,  como  já 

mencionado, o valor total de R$ 27.636,00 (vinte e sete mil e seiscentos e trinta e seis reais), obtido a 

partir de pesquisa realizada através de contratações similares realizadas por órgãos públicos.

A Lei  nº  14.133/2021 traz  regramento próprio  quanto ao procedimento regular  para  a 

feitura da estimativa de preço, remetendo aos termos do que preceitua o art.